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Abstrakt:

Tato bakalářská práce řeší historii a vývoj sadovnictví na českém území, zakládání

ovocných sadů a jejich začlenění do krajinného rázu, specifika pozemkových úprav

při řešení ovocných sadů a porovnání konvenčního a ekologického hospodaření.

Je zde podrobně zpracována charakteristika a historie území sledované lokality,

detailní zpracování roční údržby třešňového sadu a období sklizně, popis

pěstovaných odrůd a mechanizace ve sledovaném ovocném sadě a zároveň spolu s

použitou výsadbou i rozpracována investice podle aktuálních nákladů.

Klíčová slova: historie sadovnictví, dotační politika, konvenční a ekologické

hospodaření, výsadba ovocného sadu, pozemkové úpravy, stanovištní podmínky,

třešňové odrůdy, pomologie.

Absract:

This thesis deals with the history and development of orchard management in the

Czech Republic, the establishment of orchards and their integration into the

landscape, landscaping specifics in dealing with orchards and comparison of

conventional and organic farming.

It also treats in detail the characteristics and history of the monitored sites, detailed

processing of annual maintenance of cherry orchard and the harvest season,

description of cultivated varieties and mechanization in monitored orchard used

along with planting and developed according to current investment costs.

Keywords: history of landscape architecture, subsidy policy, conventional and

organic farming, orchard planting, landscaping, habitat conditions, cherry variety,

pomology
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ÚVOD

V úvodu se čtenáři seznámí s vybraným tématem odborné práce. Jako téma

bakalářské práce bylo zvoleno Zakládání ovocných sadů v Jihočeském kraji.

Téma bylo vybráno na základě několikaletých zkušeností autora této práce

v oblasti ovocnářství, respektive v třešňové aleji. Byla možnost se podílet na

celoroční správě, ochraně a rozvoji ovocného sadu v jihočeské obci Lhenice na

Prachaticku. Prostřednictvím vypracování této odborné práce prohloubit a rozšířit

znalosti v oblasti sadovnictví.

Celý obsah práce je rozdělen do dvou částí a to části teoretické a praktické.

První zmíněná část je zaměřena na možné dotace v oblasti sadovnictví, vývoj

ovocnářství na českém území, porovnání konvenčního a ekologického

hospodaření, specifika řešení při pozemkových úpravách, výsadbu ovocného sadu,

vliv klimatu na pěstování ovoce a péči o ovocné dřeviny. Cílem praktické části je

seznámení s konkrétní lokalitou, v níž se nachází sledovaný třešňový sad,

detailním rozpracováním celoroční práce týkající se sadu, sklízením a výkupem

třešní a rozhovor s místními pěstiteli. Na závěr shrnout a vyvodit výsledky

vypracované práce.

11

CÍL PRÁCE

Cílem odborné práce je popis vývoje ovocnářství na našem území, obecné

zaměření na problematiku a možnosti čerpání evropských dotací v oblasti

sadovnictví, konvenční a ekologické hospodaření a řešení ovocných sadů v rámci

pozemkových. Podrobně se v práci zaměřím na celoroční průběh prací týkající se

samotného pěstování třešní a diskuzí s konkrétními pěstiteli v dané lokalitě.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie ovocnářství

3.1.1 Význam ovocných dřevin

Ovocné plodiny doprovázely a i nadále doprovází člověka od počátku jeho

existence. Od příležitostného sbírání se člověk postupem času ovocné dřeviny

naučil pěstovat a následně i šlechtit. Ovocné keře a stromy přinášející jedlé plody

však nejsou jen zdrojem výživy, ale staly se pro člověka i symbolem krásy,

radosti a součástí životního prostředí (Vlk, 2013). Chaloupecký (1947) vnímá

ovoce jako hlavní nástroj obchodu, ještě před směnou zlata, dřeva či jiných

surovin. Vlastnit druh ovoce, který se na daném území přirozeně nevyskytuje,

značilo známku bohatství a nadřazenosti (Chaloupecký, 1947).

Staré ovocné aleje a extenzivní výsadba ovocných sadů dnes představují

tradiční péči o krajinu a významné kulturní dědictví. Krajové odrůdy se vyvíjely

po staletí zčásti přirozeným vlivem klimatických faktorů, vlastností půdy, tak i

určitou vhodností výběru prováděnou pěstitelem. Rozrůstaly se migrací od

jednoho pěstitele k druhému (Švec, 1924).

Když se vrátíme v čase zpět, kdy člověk začal ovocné dřeviny pěstovat, jak

vysvětluje Kohout (1959), mohly se měnit již tím, že se rostliny dostaly do

nových poměrů. Za pomoci lidské činnosti byly zbaveny vlivu mnohých

nežádoucích rostlin, s nimiž se dosud setkávaly a postupně se z planých stávaly

dřeviny šlechtěné. Zakládaly se ovocné monokultury, dnes známé pod pojmem

ovocné sady, v blízkosti lidských obydlí. Pro člověka jistě komfortnější z hlediska

kontroly a přesunů (Kohout, 1959).

Hrubý (1945) podotýká, že ovocnářství prošlo hlavním vývojem v době, kdy

člověk započal s křížením jednotlivých odrůd, popřípadě mezi příbuznými druhy.

Cílem bylo dosáhnout co nejlepších vlastností dané dřeviny v dané lokalitě pro

samotné pěstování (Hrubý, 1945). Ovocnářství nikdy nenabylo tak velkou váhu,

jako klasické zemědělství a to z prostého důvodu, že lidé ho nepovažovali za

hlavní zdroj obživy. Naštěstí pro mnohé z nás se vždy našli jedinci, kteří měli

zvláště vřelou zálibu v pěstování ovocných stromů (Němec, 1955).
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3.1.2 Počátek pěstování ovocných dřevin na našem území

O ovocnictví v našich zemích nemáme mnoho historických zpráv, přesto se

předpokládá, že se pěstování ovocných dřevin na českém území započalo v 6. -7.

století příchodem Slovanů. Není ale vyloučeno, že ovocné stromy v našich zemích

byly vysazovány daleko dříve (Němec, 1955).

Římané se velice zasloužili o rozšíření ovocných stromů do svých kolonií.

Vzhledem k rozšířenosti římského impéria a působení římských legií na území

dnešní Moravy a jižních Čech, není tato možnost úplně vyloučená. Přinesli

znalost v oblasti štěpování stromů, taktéž i pěstování kvalitního vína, které se

rozšířilo zejména na jihu Moravy, kde se vinné révě daří dodnes (Konůpka, 1953).

Na konci doby pohanské, jak podotýká Švec (1924), se připomínají u Slovanů

ovocné stromy již častěji a to zejména pěstování jabloní, hrušek, slív, třešní, višní

a ořešáků. Na přelomu 11. a 12. století se dokládají první zmínky o ohrazení

ovocných zahrad, které sloužily jako ochrana před krádeží, drůbeží a divokou

zvěří. O vinicích, štěpnicích a ovocných sadech je často zmiňováno

v zakládajících listinách klášterů. Například Zakládající listina kláštera

břevnového mluvící o vinici (r. 993), Klášter ostrovský u Davle založil ovocné

zahrady (r. 994) nebo svatoprokopský v Sázavě (r. 1032) a další štěpnice a sady

na statcích českých panovníků na Vyšehradě, v podhradí pražském, Vršovicích, u

Litoměřic nebo Ouněticích (Švec, 1924).

3.1.3 Stav ovocnářství v historických dobách

Opravdový rozkvět přišel za vlády Karla IV., který se inspiroval v Itálii a

Francii a hojně podporoval zakládání ovocných kultur. Dokonce z části realizoval

myšlenku, že Nové Město Pražské bude obklopeno jen ovocnými sady a vinicemi.

I prostému selskému lidu se dostalo zahrad a sadů, které byly předtím výhradně

dostupné pouze panovníkům a šlechtě (Chaloupecký, 1947).

Němec (1955), se ve své knize zmiňuje o prvním psaném díle v oblasti

ovocnářství. Jednalo se především o překladový slovník, v jehož obsahu se

nachází kapitola O stromech a druhá O plodech ovocných, která se stala velmi

důležitým podkladem, pro posouzení stavu ovocnářství v království českém.

Autorem této knihy je Bartoloměj Klaret pocházející z Chlumce nad Cidlinou

(Němec, 1955). Na přelomu 16. a 17. století se české ovocnářství vyznačovalo

vysokou kvalitou a bylo známé po celé Evropě. Napomohly tomu dobré vztahy
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s Francií, Itálií a Německem, které zapříčinily, že se na našem území vysazovaly

ty nejznamenitější odrůdy ovocných dřevin. Bohužel s příchodem třicetileté války

se vše změnilo. Ovocnářství to velice zasáhlo. Ovocné stromy se vykopávaly


[…]


1992).

K údržbě sledovaného sadu se používá traktor Zetor 7011, mulčovač

Agrimoster se záběrem 2.1 m, rozmetadlo na hnojiva Cone 300, postřikovač

Jarmet s objemem na 300 litrů a návěs o nosnosti 4500 kg. Součástí třešňové aleje

je zahradní domek, ve kterém se skladují dřevěné žebříky, závěsné háčky,

proutěné košíky a plastové přepravky (Autor práce, 2015).
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6.6 Využívané dotace a způsob hospodaření

Momentálně se na ovocný sad nevyužívají žádné možné dotace. Do roku 2014

se využívala jednotná dotace SAPS, která činila částku v rozmezí 5000 - 6000

Kč/ha. V přepočtu tento roční příjem dosahoval částky 13 000 - 15 000 Kč na

celkovou plochu třešňového sadu. V minulosti se využil příspěvek na výsadbu

mladých stromků.

V třešňovém sadě se využívá konvenční způsob hospodaření. Pěstování je

založené na maximálním možném zisku. Používají se chemická hnojiva a

postřiky, přesto kvalita vypěstovaných odrůd je velmi dobrá. Ekologické

hospodaření na pozemku je velmi rizikové, složitější a časově náročnější (Autor

práce, 2015).

Ekologické hospodaření v ovocných sadech a produkci bio ovoce, které

preferuje Schmid (2013), není ve sledovaném sadě praktikováno a ani se v blízké

budoucnosti se o tomto řešení neuvažuje.
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6.7 Rozhovor s místními pěstiteli

V rámci praktické části odborné práce se pokládaly otázky dvěma významným

osobám v oblasti ovocnářství na Lhenicku. Na otázky odpovídal majitel

třešňového sadu Jan Habert a podnikatel Karel Gregora. Spolupráce byla velmi

příjemná a užitečná.

Citované odpovědi na pokládané otázky Jana Haberta:

Proč jste se rozhodl zakoupit ovocný sad?

„Samozřejmě za účelem zisku a možné investice do budoucna. Rozhodla i

lokalita a získané vzdělaní v oboru. Na Lhenicku je ovocnářství tradice a téměř

každá významnější rodina vlastní ovocný sad. “

Jak je časově náročné udržovat ovocný sad?

„Nejnáročnější je období sklizně, jinak údržba probíhá v podstatě z větší části

strojově. Člověk musí mít kladný vztah k tomuto řemeslu a zároveň podporu od

celé rodiny. “

Jak vidíte budoucnost v tomto odvětví?

„Nejprve bych chtěl zmínit, že příjmy z ovocného sadu nejsou hlavními zdroji

rodiny, ale spíše tvoří slušný přivýdělek a je to zajímavé hoby. Doufám, že

budoucí generace ovocný sad převezme a bude pokračovat v našem díle. “

Citované odpovědi na pokládané otázky Karla Gregory:

Kdy jste začal podnikat v oblasti ovocnářství a co Vás k této činnosti zavedlo,

popřípadě jaké byly Vaše začátky v podnikání?

„Podnikat jsem začal v roce 1995. Vyskytla se nová podnikatelská příležitost a

tak jsem to zkusil. Pěstování ovoce je nejen tradicí této oblasti, ale i tradice naší

rodiny. Začátky podnikání byly velmi složité, ale to myslím, že je u všech stejné.

Důležité je se vypracovat, což myslím, že se mi povedlo. “

Jaké druhy ovoce vykupujete a jak následně vykoupené ovoce zpracováváte?

„Vykupuji všechny druhy ovoce, které se v regionu pěstují. Zajišťuji přímý

prodej, pře prodej dalším zpracovatelům a částečně i zpracovávám ovoce.

Vyrábíme Lhenické ovocné mošty, za které jsme dostali v roce 2009 ocenění

Chutná hezky. Jihočecky. Většinou znehodnocené ovoce, obvykle prasknutím,

pálíme v naší palírně, kterou jsme vybudovali v roce 2005. Višně a třešně

exportuji do zemí EU k dalšímu zpracování nebo přímo pultovému prodeji. “
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Vlastníte v oblasti nějaké ovocné sady?

„Ne! Žádné ovocné sady nevlastním a ani bych to časově nezvládal.

Podnikatelská činnost mě zcela časově vyčerpává. Bratr, Robert, vlastní několik

ovocných sadů v této lokalitě a patří mezi mé hlavní dodavatele ovoce. “
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7 ZÁVĚR

Pozorované území, které se nachází v Prachatickém okrese, leží v nadmořské

výšce 559 m. Ovocný sad dosahuje výměry přes 2,6 ha a je zde vysázeno 187

třešňových dřevin. Sad byl vysazen v roce 1967, přičemž původní stromy tvoří

přibližně 30%.

Na pozemku je provedena stěnová výsadba a obměna celého sadu by

dosahovala podle aktuálního ceníku celkové investice okolo 215 000 Kč. Roční

údržba ovocného sadu probíhá v podstatě strojově, a tedy nejnáročnějším

obdobím se stává sklizeň, která probíhá ručně. V roce 2004 objem produkce třešní

dosáhl dosavadního maxima 14 700 kg se ziskem 187 860 Kč. Opakem se stal rok

2008, který především vlivem počasí se stal téměř nulovým.

V současné době se na třešňový sad nevyužívají žádné dotace. Ovocný sad

nesplňuje výsadbová kritéria pro získání evropských dotací a proto je v blízké

budoucnosti naplánovaná dosadba dřevin a oplocení celého pozemku. V

třešňovém sadě se hospodaří konvenčním způsobem a z důvodu velkého rizika a

složitosti se o ekologickém hospodaření nikterak neuvažuje.

Ovocný sad je velmi výhodná investice, obzvlášť v oblasti Lhenicka, kde

ovocnářství je dlouholetá tradice. Jedná se o krásné hoby a v tomto případě i o

značný přivýdělek.
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