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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor ve své práci jen obecně popisuje možnosti čerpání evropských dotací v oblasti ovocnářství. Protože
podmínky pro získání dotací významně ovlivňují způsoby hospodaření i v této oblasti, bylo by i v souladu se
zadáním bakalářské práce vhodné se této problematice věnovat podrobněji. Proto má otázka směřuje
právě na dotační podporu ovocných sadů – jakých dotačních titulů mohou využívat sadaři, jaké jsou
podmínky pro získání podpory z těchto titulů a do jaké míry mají vliv na podobu ovocných sadů v ČR?
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